
 

 
COMUNE DI CHIAVARI 

Città Metropolitana di Genova 
Settore 4 - Lavori Pubblici Servizi Tecnici 

Tecnico lavori pubblici 
 

 
 

ORDINANZA 
 
 

REGISTRO GENERALE 
Numero Data 

107 09/10/2025 

 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA DI INTERDIZIONE DELLA SPIAGGIA E DIVIETO DELLA 
BALNEAZIONE NEL TRATTO DI COSTA CORRISPONDENTE ALLA 
CELLA C2 (TRA  PIAZZA GAGLIARDO E IL BAR ANCORA). 

 
VISTI i lavori di riqualificazione e difesa della costa in corso di esecuzione; 
 
CONSIDERATA l’esigenza da parte della ditta esecutrice di posizionare in mare i massi 
attualmente presenti sul suo motopontone necessari per la formazione della diga soffolta prevista a 
progetto, fondamentale baluardo di sicurezza della costa; 
 
VISTO il Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30/3/1942 n. 327 ed il relativo 
Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 15/2/1952 n. 328; 
 
VISTA la Legge Regionale 28/4/99 n. 13, come modificata con successiva L.R. 3/1/2002 n. 1, con 
la quale - in attuazione dell’art. 3 del D.Lgs. 31.03.98 n. 112 - sono state individuate le funzioni 
riservate alla Regione e quelle trasferite agli enti locali in materia di difesa della costa, ripascimento 
degli arenili, protezione ed osservazione dell’ambiente marino e costiero, demanio marittimo e 
porti; 
   

RENDE NOTO 
 
Che nelle giornate dall’10/10/2025 al 13/10/2025 verrà effettuata la posa di massi nella 
cella C2 (nello specchio acqueo tra piazza Gagliardo e il bar Ancora) all’altezza della diga 
soffolta della cella stessa, ubicata alla punta estrema dei pennelli costieri. Durante tali 
operazioni, per motivi di sicurezza, nel medesimo tratto di costa verranno interdetti 
l’accesso alla spiaggia e la balneazione. 

 

ORDINA 
 



il divieto di accesso alla spiaggia e il divieto della balneazione per motivi di 
sicurezza nel tratto di costa del Comune di Chiavari tra il pennello posto in 
prossimità del bar Ancora e quello di piazza Gagliardo nelle giornate dal 10/10/2025 
al 13/10/2025. 

 
DISPONE 

 
- All’impresa Ador.mare, incaricata dell’esecuzione dei lavori, l’onere di interdire gli accessi 

alla spiaggia e al tratto di mare interessato dai lavori della cella C2 tramite recinzioni o 
quant’altro sia necessario; 

- al Comando di Polizia Municipale di vigilare sull’esecuzione del presente provvedimento in 
collaborazione con la Capitaneria di Porto; 

 
AVVERTE 

 
Ai sensi dell’art. 3, c.4, della legge 241/1990 e s.m.i. – che avverso la presente ordinanza è 
ammesso, con le modalità e nei termini previsti dalla vigente normativa, ricorso al T.A.R. Liguria o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 
 
 
 
 Sindaco   
 FEDERICO MESSUTI / ArubaPEC S.p.A.   
 Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

  
 
 


		2025-10-09T11:55:23+0200
	FEDERICO MESSUTI




